РЕШЕНИЕ

Азнакаевского городского Совета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

	г. Азнакаево
	№ 123-38
	от «22» мая 2014 года

	О внесении изменений и дополнений в решение Азнакаевского  городского  Совета от 19.05.2006  № 28-6 «О Правилах внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Азнакаево» (в редакции решений от 14.07.2006 г. № 44-7,от 15.05.2008 г  № 92-24, от 01.12.2009 г. № 147-39, от 29.04.2010 г.  № 166 - 44,      от  26.05.2011 г.   № 33-8,  от 12.07.2012 г.  № 72-20,  от 23.08.2013 г. № 99-30)

 В соответствии  с  пунктом  19  части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования "город Азнакаево" Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, учитывая результаты проведенных публичных слушаний 25.04.2014 года,

Азнакаевский городской Совет решил:

1. Внести  в  решение Азнакаевского городского Совета от 19.05.2006  № 28-6 «О Правилах внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Азнакаево» (в редакции  решений от 14.07.2006  № 44-7, от 15.05.2008  №92-24, от 01.12.2009  № 147-39, от 29.04.2010  № 166-44,  от  26.05.2011  № 33-8, от 12.07.2012  №72-20, от 23.08.2013 №99-30), следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 2 слова  «Гараева А.Л.» - исключить.

1.2.  В Правилах  внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Азнакаево:

1.2.1. Раздел 1 дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:

«1.3. В настоящих Правилах используются понятия:

Брошенное транспортное средство – транспортное средство, оставленное собственником на срок шесть месяцев и более в состоянии, не исключающем свободный доступ к нему иных лиц (вследствие отсутствия дверей, элементов остекления кузова, иных элементов кузова, незапертых дверей, невозможности запирания дверей и т.п.), а также имеющее признаки невозможности использования по предназначению (спущенные колеса, отсутствие колес или иных конструктивных деталей и другие), и находящееся при этом в местах общего пользования (придомовых территориях), не  предназначенных  для  хранения транспортных средств (вне специально отведенных мест для размещения транспортных средств), либо находящееся длительное время (шесть месяцев и более) в специально отведенных местах для размещения транспортных средств (парковках, парковочных местах, платных автостоянках, за исключением гаражей или иных зданий, помещений, предназначенных для хранения техники), и препятствующее проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, иного спецтранспорта, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам и (или) размещенное с нарушением требований Правил внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Азнакаево. Брошенное транспортное средство в целях устранения препятствий проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, иного спецтранспорта, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам, а также устранения потенциальной террористической угрозы подлежит эвакуации в установленном порядке.

Специально отведенные места для размещения транспортных средств – автомобильные стоянки, организованные в соответствии с законодательством, гаражи, ремонтные мастерские и иные здания, помещения, предназначенные для хранения (обслуживания) техники; парковки (парковочные места), определенные в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения».

Придомовая территория – земельный участок, прилегающий к жилому многоквартирному зданию, включающий элементы озеленения, пешеходные пути к входам, подъезды к дому, площадки для жильцов данного дома (детские, спортивные, для отдыха, для контейнеров, для выгула собак) и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства дома объекты.».
1.2.2. В разделе 2:

1.2.2.1. В пункте 2.1.9.4:

 - в абзаце третьем слово «парковать» заменить на слово «размещать», слова «хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство;» исключить;

- в абзаце четвертом слова «парковка и» исключить;

- дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

« - размещать транспортные средства на детских площадках, газонах, с заездом на бордюры, пешеходных дорожках, на тепловых камерах, люках канализации, территориях с зелеными насаждениями вне зависимости от времени года, в иных местах, создающих препятствия проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, иного спецтранспорта, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам;

- хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство, которое может быть признано брошенным транспортным средством, препятствующим проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, подлежащим эвакуации в порядке, установленном Исполнительным комитетом города Азнакаево Азнакаевского муниципального района.».

1.2.2.2. пункт 2.2.4. изложить в следующей редакции:

«Предприятия, учреждения и организации, а  также индивидуальные владельцы жилых домов  не должны загрязнять прилегающую территорию  в длину -  в пределах границ их участка, в ширину – до середины   улицы,  площади, переулка, проезда, а при односторонней застройке – в пределах, устанавливаемых  Исполнительным комитетом города Азнакаево»;

1.2.2.3.  Абзац первый  подпункта 2.2.4.1. изложить в следующей редакции:

«Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения, иными договорами, определяются:»;
1.2.2.4. Абзац второй подпункта 2.2.4.1. изложить в следующей редакции:

« -  на улицах с двухсторонней застройкой - по длине занимаемого участка, по ширине  - до магистрального тротуара, при отсутствии тротуара - до бордюрной полосы проезжей части улицы;»;
1.2.2.5. Пункт 2.5. дополнить подпунктами 2.5.7.5.-2.5.7.6.  следующего содержания:

 «2.5.7.5. В период листопада организации, ответственные за уборку закрепленных территорий, производят сгребание опавшей листвы на газонах вдоль улиц и магистралей, дворовых территориях и ее вывоз. Сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников запрещается, за исключением случаев утепления теплолюбивых растений.»;»;
2.5.7.6. Периодичность  уборки  тротуаров устанавливается Исполнительным комитетом города Азнакаево   в зависимости от интенсивности движения пешеходов по тротуарам.»;»;

1.2.2.6. В пункте 2.9.3.:

- абзац первый после слов «вывоз ТБО» дополнить словами «за исключением с территорий индивидуальной жилой застройки,»;

- дополнить абзацем пятым  следующего содержания:

«В  связи с  разъездным характером  обслуживания  спецтранспорта  по вывозу  твердых бытовых отходов, за исключением  с территорий  индивидуальной жилой застройки,  на территориях  индивидуальной жилой застройки  города Азнакаево периодичность вывоза   твердых  бытовых отходов производится  согласно  договорным отношениям между специализированной организацией и  владельцами  индивидуальных домов»;

1.2.2.7. Дополнить  пунктом 2.16. следующего содержания:

«2.16. Территории общего пользования, в том числе: площади,  улицы, переулки, проезды, дороги, аллеи, парки, скверы, газоны, зоны отдыха, инженерные и прочие объекты, не предоставленные и не закрепленные за юридическими  и физическими лицами, товариществами собственников жилья,  управляющими компаниями,  индивидуальными предпринимателями во владение, пользование  и не находящиеся перед индивидуальными  жилыми домами,    обслуживаются специализированными  предприятиями и организациями в рамках муниципального заказа, размещенного  на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru),  в пределах  лимитов предусмотренных на это в  бюджете  финансовых средств»;
1.2.3. В разделе 5:

1.2.3.1. Пункт 5.5. дополнить подпунктом 5.5.2. следующего содержания:

«5.5.2. Ответственность за  состояние  малых архитектурных форм  несут собственники, организации, осуществляющие управление и обслуживание  общего  имущества, которые обязаны:

- обеспечить техническую исправность малых архитектурных форм и безопасность  их пользования (отсутствие трещин, ржавчины, сколов и других повреждений);

- выполнять работы по своевременному ремонту, замене, очистке от грязи малых архитектурных форм, их покраске);

- выполнять работы по  очистке подходов к малым  архитектурным  формам и территорий вокруг них.».

1.2.3.2. Пункт 5.7. дополнить подпунктами 5.7.1.1.-5.7.1.2.   следующего содержания:

«5.7.1.1. Сроки включения   фонтанов, режимы их работы, график промывки и очистки чаш, технологические  перерывы и окончание  работы определяются Исполнительным  комитетом  города Азнакаево.

5.7.1.2. Фонтаны должны содержаться  в чистоте,  в том числе   и  в период их отключения.».
1.2.3.3. В подпункте 5.8.1. слова «,летних кафе» исключить.

1.2.4.  В разделе 6:

1.2.4.1.  пункт  6.1. дополнить подпунктами  6.1.5.-6.1.7. следующего содержания:

«6.1.5. Игровое оборудование должно быть  сертифицировано, соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, удобным   в технической эксплуатации, эстетически привлекательным.

6.1.6. Спортивное оборудование должно быть предназначено для всех возрастных групп населения и размещаться на спортивных, физкультурных площадках либо на специально оборудованных  пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе  рекреационных зон земель поселения.

6.1.7. Спортивное оборудование в виде физкультурных снарядов и тренажеров должно иметь специально обработанную поверхность, исключающую получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.).».

1.2.5. Раздел 8 дополнить подпунктом  8.2.6.  следующего содержания:

«Юридические лица и индивидуальные  предприниматели – владельцы, арендаторы нестационарных объектов торговли, общественного питания и т.п., а  также  организаторы культурно-массовых  и спортивных мероприятий обязаны дополнительно установить на твердое покрытие биотуалеты и мусоросборники (контейнеры) для сбора отходов  в период проведения мероприятий,  организовать и осуществлять их обслуживание, уборку прилегающей территории и вывоз отходов.».

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Маяк» и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азнакаевского городского Совета  по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, экологии  и земельным вопросам.

Председатель

           М.З. Шайдуллин